- 1 -

汽院教通字〔2023〕9 号

关于公布 2023 年度“本科教学工程”项目建设
计划（第一批）的通知

校属各单位：

根据《关于开展 2023 年度“本科教学工程”项目申报工作的通

知》文件精神，学校组织了 2023 年度“本科教学工程”项目的申报

工作。经各单位申报、初评以及学校备案审核，现将项目名单（第

一批)进行公布（具体见附件 1、2）。

本年度“本科教学工程”项目分校级建设项目和学院培育项

目，校级建设项目是已经获批、分年度实施建设任务的项目；学院

培育项目是本年度各单位新增的项目。项目经费继续实行单位管理

学校备案制；各单位作为主体牵头制定并落实本单位的项目建设总

体计划，并接受学校的年度检查验收，校级建设项目由教务处组织

检查验收，学院培育项目由二级学院（部）组织检查验收。项目经

费由教务处按照预算标准统一打包拨付到各单位统筹使用，经费使

用应首先保障 2023 年度本科教学目标任务的完成，并符合《湖北汽

- 2 -

车工业学院本科教学建设与改革项目经费管理办法》的规定。

各单位应充分履行管理和监督职能，做好项目建设推进工作，

定期开展项目中期检查、结题审查等，保证各项项目按照计划完成

项目建设任务。

附件：

1.2023 年度“本科教学工程”校级建设项目名单（第一批）

2.2023 年度“本科教学工程”学院培育项目名单（第一批）

湖北汽车工业学院教务处

2023 年 3 月 21 日

湖北汽车工业学院教务处 2023年3月21日印发

- 3 -

附件1：

2023年度“本科教学工程”校级建设项目名单（第一批）

学院 序号 项目名称 项目类别 备注

机械工程

学院

1 机械设计制造及其自动化国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

2 工业工程国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

3 测控技术与仪器国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

4 智能制造工程专业建设 专业建设 新专业建设

5 《机械制图》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

6 《机械原理》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

7 《数字化设计制造理论与实践》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

8 《机制生产实习》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

9 《工程实训》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

10 《互换性与技术测量》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

11 《机械制造技术基础》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

12 《工业机器人》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

13 机械基础系列课程教学团队 教学团队建设 省级教学团队

14 机械设计制造及其自动化专业教学团队 教学团队建设 省级教学团队

15 机械设计教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

16 机电工程教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

17 工业工程教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

18 汽车智能制造产业学院建设 产业学院建设 校级产业学院

电气与信 1 自动化一流专业建设 专业建设 省级一流专业

- 4 -

息工程学

院
2 电子信息工程国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

3 计算机科学与技术一流专业建设 专业建设 省级一流专业

4 电气工程及其自动化一流专业建设 专业建设 省级一流专业

5 电子信息科学与技术专业建设 专业建设 一般专业建设

6 软件工程专业建设 专业建设 一般专业建设

7 物联网工程专业建设 专业建设 新专业建设

8 机器人工程专业建设 专业建设 新专业建设

9 人工智能专业建设 专业建设 新专业建设

10 《电工电子技术》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

11 《曲轴桁架机械手电气控制虚拟仿真实验》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

12 《工业机器人电气控制》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

13 《微电网的电机联合虚拟仿真实验》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

14 《信号与系统》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

15 《计算机网络A》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

16 《电力电子技术》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

17 《模拟电子技术基础A》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

19 自动化专业教学团队 教学团队建设 省级教学团队

20 电子信息工程系 基层教学组织建设 省级基层教学组织

21 电工电子教学中心 基层教学组织建设 省级基层教学组织

材料科学

与工程学

院

1 材料成型及控制工程一流专业建设 专业建设 省级一流专业

2 材料科学与工程国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

3 高分子材料与工程一流专业建设 专业建设 省级一流专业

- 5 -

4 焊接技术与工程一流专业建设 专业建设 省级一流专业

5 《汽车与材料》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

6 《塑料成型工艺及模具设计》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

7 《材料成形工艺》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

8 《普通化学》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

9 《工程材料》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

10 《企业文化调研》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

11 《机械制造基础》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

12 《冲压工艺及模具设计》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

13 《材料成型原理》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

14 材料成型及控制工程专业教学团队 教学团队建设 省级教学团队

15 汽车材料课程群教学团队 教学团队建设 省级教学团队

16 基础化学课程教学团队 教学团队建设 省级教学团队

17 材料科学与工程教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

18 数字化设计及增材制造教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

汽车工程

学院

1 车辆工程国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

2 新能源汽车工程新专业建设 专业建设 新专业建设

3 基于工程教育认证的汽车服务工程专业建设 专业建设 一般专业建设

4 车辆工程（中英合作）专业建设 专业建设 一般专业建设

5 《汽车构造》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

6 《汽车构造》校级精品在线开放课 课程建设 校级精品在线开放课

7 《材料力学》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

- 6 -

8 《汽车理论》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

9 车辆工程专业教学团队 教学团队建设 省级教学团队

10 基础力学课程教学团队 教学团队建设 省级教学团队

11 汽车教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

12 能源与动力工程教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

13 力学教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

经济管理

学院

1 物流管理国家级一流专业建设 专业建设 国家级一流专业

2 信息管理与信息系统一流专业建设 专业建设 省级一流专业

3 市场营销一流专业建设 专业建设 省级一流专业

4 国际经济与贸易一流专业建设 专业建设 省级一流专业

5 财务管理一流专业建设 专业建设 省级一流专业

6 旅游管理专业建设 专业建设 一般专业建设

7 信息资源管理专业建设 专业建设 一般专业建设

8 大数据管理与应用专业建设 专业建设 新专业建设

9 《汽车营销》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

10 《汽车智能生产物流虚拟仿真实验》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

11 《汽车营销虚拟仿真实验》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

12 《管理信息系统》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

13 《旅游规划与开发》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

14 《汽车文化》省级精品在线开放课 课程建设 省级精品在线开放课

15 《财务管理》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

16 《汽车销售实务》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

17 《汽车营销认识实习》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

18 汽车营销专业教学团队 教学团队建设 省级教学团队

19 信息管理与信息系统专业教学团队 教学团队建设 省级教学团队

- 7 -

20 物流管理教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

21 汽车营销教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

22 信息管理教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

23 国际经济与贸易教研室 基层教学组织建设 省级基层教学组织

马克思主

义学院

1 《马克思主义与当代中国实践》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

2 《武当文化概论》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

3 思想政治理论课部 基层教学组织建设 省级基层教学组织

4 《中国近现代史纲要》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

5 《国际知识产权法》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

6 《物权法》校级精品在线开放课 课程建设 校级精品在线开放课

7 法学一流专业建设 专业建设 一般专业建设

外国语学

院

1 英语一流专业建设 专业建设 省级一流专业

2 翻译专业建设 专业建设 一般专业建设

3 《学业英语》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

4 《汽车文化英语》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

5 《大学英语》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

6 《大学英语四级》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

7 《综合英语》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

8 《英语语言技能》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

9 《商务基础口译》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

10 《汽车行业英语》精品在线开放课程 课程建设 校级精品在线开放课

11 《CET-4强化训练》精品在线开放课程 课程建设 校级精品在线开放课

数理与光 1 光电信息科学与工程专业建设 专业建设 一般专业建设

- 8 -

电工程学

院

2 材料物理一流专业建设 专业建设 省级一流专业

3 新能源材料与器件专业建设 专业建设 新专业建设

4 数学与应用数学专业建设 专业建设 一般专业建设

5 《光电技术》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

6 《高等数学》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

7 《概率论与数理统计》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

8 《大学物理实验》省级一流课程建设 课程建设 省级一流课程

9 《大学物理》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

10 《数学分析》校级一流课程建设 课程建设 校级一流课程

11 《概率论与数理统计》校级精品在线开放课 课程建设 校级精品在线开放课

12 公共数学教学部 基层教学组织建设 省级基层教学组织

13 物理实验中心 基层教学组织建设 省级基层教学组织

汽车工程

师学院

1 智能科学与技术 (智能汽车) 新工科专业建设 专业建设 新专业建设

2 汽车无人驾驶路径跟踪控制虚拟仿真实验 课程建设 省级一流课程

艺术与设

计学院

1 工业设计专业建设 专业建设 一般专业建设

2 产品设计一流专业建设 专业建设 省级一流专业

3 视觉传达设计专业建设 专业建设 一般专业建设

4 《标志设计与VI设计》精品在线开放课程 课程建设 校级精品在线开放课

创新创业

教育学院
1 创业管理专业建设 专业建设 新专业建设

- 9 -

附件2：

2023年度“本科教学工程”学院培育项目名单（第一批）

学院 项目编号 项目名称 项目类别 备注

机械工程

学院

JXGC20220101 《液压与气压传动A》一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230101 工程图学教研室优秀基层教学组织建设 基层教学组织建设 学院培育项目

JXGC20230102 机制和工业工程专业实习基地建设 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20230103 《缸体缸盖数控加工工艺及仿真》教材建设 教材建设 学院培育项目

电气与信

息工程学

院

JXGC20230201 《云端数字电路设计与硬件在环仿真实验》 课程建设 学院培育项目

汽车工程

学院

JXGC20220403 《热工基础与流体力学》一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230401 《汽车专业英语》一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20220406 汽车产业大楼汽车数字化应用中心硬件与环境建设材验装置采购 实验室建设 学院培育项目

JXGC20230402 料力学多功能电测实验装置采购 实验室建设 学院培育项目

JXGC20220408 汽车工程省级实习实训基地建设（东风越野车有限公司） 实习基地建设 学院培育项目

经济管理

学院

JXGC20230501 《电子商务》一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230502 《信息系统分析与设计》课程设计实践教学改革 课程建设 学院培育项目

JXGC20230503 《数据科学导论》线上线下混合一流课程 课程建设 学院培育项目

JXGC20220506 《Python编程》线上线下混合一流课程 课程建设 学院培育项目

JXGC20220502 《汽车金融》线上线下混合式一流课程 课程建设 学院培育项目

JXGC20220510 《国际贸易》线上线下混合式一流课程 课程建设 学院培育项目

JXGC20220511 《国际贸易实务》线上线下混合式一流课程 课程建设 学院培育项目

- 10 -

JXGC20230504 《数字经济》线上线下混合式一流课程 课程建设 学院培育项目

JXGC20220514 大数据管理与应用基层教学组织建设 基层教学组织建设 学院培育项目

JXGC20230505 物流管理实验室建设 实验室建设 学院培育项目

JXGC20220516 ERP沙盘模拟实验室软件升级 实验室建设 学院培育项目

JXGC20220515 财务管理专业财务决策平台项目建设 实验室建设 学院培育项目

JXGC20230506 大数据应用创新实验建设 实验平台建设 学院培育项目

JXGC20230507 拓海科技实习基地建设 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20230508 美林科技教育实习基地 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20230509 小欧科技教育实习基地 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20230510 《物流系统规划与设计》本科教材建设 教材建设 学院培育项目

JXGC20230511 《汽车行业项目管理》教材建设 教材建设 学院培育项目

马克思主

义学院

JXGC20220601 知识产权本科专业申报 新专业申报 学院培育项目

JXGC20230601 《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》 课程建设 学院培育项目

JXGC20230602 《刑法案例分析》 课程建设 学院培育项目

JXGC20230603 《习近平法治思想概论》 课程建设 学院培育项目

JXGC20220609 法学专业实习基地 实习基地建设 学院培育项目

外国语学

院

JXGC20230701 跨境电商微专业申报与建设培育 专业建设 学院培育项目

JXGC20220704 外国语学院机房云平台升级及智慧教学平台建设（第二期） 实验室建设 学院培育项目

JXGC20230702 外贸实务实习基地建设 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20230703 翻译系与传神语联网网络科技股份有限公司核心基地建设 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20230704 《职场英语》校级一流课程申报培育 课程建设 学院培育项目

JXGC20230705 《计算机辅助翻译实践》校级一流课程申报培育 课程建设 学院培育项目

JXGC20230706 《英语阅读与写作》申报校级一流课程培育 课程建设 学院培育项目

- 11 -

JXGC20230707 《第二外语（日语）》校级一流课程建设 课程建设 学院培育项目

数理与光

电工程学

院

JXGC20230801 《材料物理学》一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230802 《光电器件封装与测试实训》课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230803 《数学建模》混合式一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230804 《概率论》混合式一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230805 《随机过程》混合式一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20230806 《线性代数》一流课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20220809 光电教学团队建设 教学团队建设 学院培育项目

JXGC20230807 材料物理系基层教学组织建设 基层教学组织建设 学院培育项目

JXGC20230808 光电实验实训平台建设 实训平台建设 学院培育项目

JXGC20220811 2023年材料物理实验室专业建设 实验室建设 学院培育项目

JXGC20230809 应用数学专业实验室建设 实验室建设 学院培育项目

JXGC20230810 应用数学专业实习基地建设 实习基地建设 学院培育项目

JXGC20220814 《计算材料学》教材编写 教材建设 学院培育项目

汽车工程

师学院

JXGC20231001 智慧交通新工科专业建设 新专业建设 学院培育项目

JXGC20231002 智能驾驶鸿蒙微专业课程群建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20231003 机器人视觉线上线下混合式课程建设 课程建设 学院培育项目

JXGC20231004 产教大楼智能科学与技术实验中心环境文化建设 实验室建设 学院培育项目

艺术与设

计学院

JXGC20221303 素描及展览多功能室建设 实验室建设 学院培育项目

JXGC20221304 十堰日报社文化产业园教学实践基地 实习基地建设 学院培育项目